Zunächst dem M. Roger wäre *M. Thomas* archidiaconus Spalatensis anzuführen, der in seiner *Historia Salonitana*⁴⁾ eine fast eben so lebhaft und umständliche Schilderung des Mongoleneinfalls liefert, und uns unter andern belehrt, dass sie südlich am adriatischen Meere über Ragusa und Cattaro bis nach Drivasto bei Scutari in Albanien vordrangen, und erst im Frühling 1242 zurückzukehren angingen: da er jedoch über unsere Gegenden gar nichts berichtet, so müssen wir uns begnügen, auf ihn bloss hingewiesen zu haben.

Der im J. 1253 verstorbene Bischof von Posen, *Boguphal*, schrieb Folgendes über den Einfall der Mongolen⁵⁾:

1) Rudna Banja oder Rodna im nördlichen Siebenbürgen.

2) Serech in der Moldau.

3) Nämlich wenn das mongolische Heer, bei welchem es dem gefangenen Roger stets unheil weiter gezogen wäre.

4) Bei Joann. Lucius, *de regno Dalmatiae et Croatiae libri sex*, Amstelod. 1668, fol. pag. 350 — 358.

5) In *Sommersbergs scriptt. rer. Silesiac. II*, 60 — 61.

»Anno 1241 Bathi rex Tartarorum cum suis Tartarorum exercitibus, gentis saevae et innumerae, transiens per Russiam, volens intrare Ungariam: sed priusquam fines Ungarorum attigisset, partem sui exercitus contra Poloniam destinavit. Qui die Cinerum (13. Febr.) civitatem et terram Sandomiriensem vastaverunt, nulli sexui vel aetati parcentes; et postmodum per Wisliciam Cracoviam pervenerunt vastantes. Quibus prope Opol Boleslaus Opoliensis et Wladislaus Sandomiriensis duces occurrerunt et proeliari coeperunt: sed terga vertentes fugerunt, multitudini et voluntati (?) resistere non valentes. Et sic decima pars¹⁾ exercitus Tartarorum deinceps Syradiam; Lanciam et Cuyaviam vastantes, ad Slesiam pervenerunt. Quibus Henricus, filius Henrici cum barba, Slesiae, Poloniae et Cracoviae dux, cum multis millibus armatorum in campo castris de Legnicz potenter occurrit et animose, spem in dei auxilio et fiduciam obtinens, cum ipsis congregitur: sed permittente deo, qui suos aliquando propter scelera flagellari permittit, nobilissimus dux Henricus praefatus, multis millibus hominum perditis, ipse cecidit interfectus; cum quo quidam dux Boleslaus, dictus Szepowa²⁾, fuit similiter interfectus. Bathi vero rex Tartarorum, cum intrasset Ungariam, occurrerunt ei Bela et Culmannus, fratres germani reges Ungarorum, qui tandem majori parte exercitus sui in proelio amisso, terga verterunt. Et sic Baty Ungariam vastans et homines a majori ad minimum crudeliter interficiens, nec parcens ulli sexui vel aetati, etiam Danubium fluvium pertransit. In quo regno per annum et amplius fuit commoratus, crudelem stragem in populo et desolationem urbium nefariam committendo.«